Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, concedeix a Ramon Paganell d'unir dos 
masos, que posseeix al terme d'Hostalric; un és el mas Paganell, que té la 
casa enderrocada en la seva major part, de tal manera que no s'hi pot viure, 
l'altre és el mas del costat, el mas Martí, que ha comprat al notari de 
Barcelona, Guillem Martí, mas que també és rònec i deshabitat des de fa 
temps. El batlle general l'autoritza a unir el mas Paganell al mas Martí, que 
en endavant s'entendran com a un únic mas sotmès a prestació d'homes i 
dones i a habitació. Ramon Paganell i els seus només hauran de tenir afocat 
i habitat el mas Martí i no hauran de fer servei d'homes i dones pel mas 
Paganell, en compensació del qual haurà de pagar cada any per Nadal 4 
sous barcelonesos. No podrà, en el futur dividir aquests masos ni les seves 
possessions ni separar-los l'un de l'altre i haurà de pagar els censos i drets 
acostumats per aquests dos masos, excepte el servei d'homes i dones pel mas 
Panganell, com s'ha dit. Per aquesta concessió el batlle reconeix haver 
rebut 10 sous barcelonesos. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 610, ff. 122 V.-123 V. 

...Attendens vos Raymundum Panganelli, de mansis veteribus Hostalrici, 
habere et possidere in parrochia Sánete Marie de Hostalricho quendam mansum 
vocatum mas Paganell quidem mansus est pro maiori parte dirutum seu ad ruhinam 
minatum, taliter quod vos in ipso domicilium vestrum aliquando facere non poteris. 
Attendens etiam vos noviter emisse a Guillelmo Martino, notario et cive Barchinone, 
quoddam mansum vocatum mas Marti, de mansis veteribus, situm in dicta parrochia 
et contiguum dicto manso vestro, quiquidem mansus Marti per multum tempus extetit 
ronegum sive inhabitatum et per conseqüents terre ac possessiones ipsius sunt hereme 
ac inculte. Animadvertens etiam quod vos pro utroque dictorum mansorum tenemini 
facere servitutem hominum et mulierum et etiam alia servicia, quare fuit per vos 
michi supplicatum ut ego vobis concederem quod dictum mansum Paganell possitis 
adiungere et uniré dicto manso Marti ac de dictis duobus mansis facere seu reducere 
ad unum mansum, et quod servicium hominum et mulierum, quod pro dicto manso 
vestro vocato mas Paganell facere debetis et tenemini, reducere seu tornare vobis ad 
certum censum, sic quod vos nec vestri pro dicto manso Paganell non teneamini 
facere homines neque feminas nisi tamen pro dicto manso Marti, licet dictus mansus 
Paganell cum eius terris et possessionibus sit sibi adiunctus et unitus... 
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1370, desembre, 2. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, concedeix a Sibil la i al seu marit Pere 
Bosom, que posseeixen un mas a Sant Quirze de Pedret, la dispensa del 
servei d'homes i dones perquè el matrimoni s'ha traslladat a viure a Berga, 
on el marit havia rebut una casa, i de moment no tenen hereus per poder 
instal·lar-los al mas; durant deu anys no estaran obligats a la servitud 
d'homes i dones i, en compensació, es comprometen a pagar un cens de 8 
sous anuals per Nadal, llevat del Nadal immediatament següent, que podran 
deixar de pagar quan instal·lin un hereu al mas que pugui fer aquells serveis 
i el tingui afocat. Durant aquests deu anys Sibil la i els seus hauran de tenir 
el mas afocat i condret i no hauran de pagar cap altre cens ni cap altre dret 
acostumat pel mas. Per aquesta reducció el batlle general reconeix haver 
rebut 10 sous barcelonesos. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 610, f. 122 r.-v. 

...Attendens vos Sibiliam, uxorem Petri Bosom, parrochie Sancti Quirici de 
Padreto, nunc autem commorantis in villa Berge, habere et possidere in dicta 
parrochia quendam mansum cum terminis et possessionibus ipsius. Attendens inquam 
quod vos pro dicto manso teneamini facere homines et feminas, et quia vos ad 
presens, ut dicitis, non habetis aliquem heredem qui abilis sit ad faciendum homines 
et feminas pro dicto manso, animadvertens etiam dicto Petro Bosom, marito vestro, 
pervenisse quoddam hospicium in villa Bergue in quo, ut ipse coram me asseruit, 
vestrum habetis facere domicilium, alia quod esset vobis et dicto marito vestro 
multum dampnosum, quare fuit per dictum Petrum Bosom, maritum vestrum, michi 
supplicatum ut servitutum hominum et feminarum quod pro dicto manso facere 
debetis et tenemini reducere seu tornare vobis, a prima die presentis mensis 
decembris ad decem annos proximos et continué subsequentes, ad certum censum, et 
quod infra dictos decem annos vos nec dictus maritus vester non teneamini facere 
homines nec feminas pro eodem manso... 
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1372, juny, 3. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, estableix la masada de Ciutat, situada al 
terme de Montclar, que era deshabitada des de la Pesta Negra, quan morí 
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el darrer possessor, Vidal de Ciutat, a Pere Martí, de Berga, i a la seva 
esposa; la masada havia estat reclamada pel cosí germà del difunt, Jaume 
de Santandreu, després d'haver estat incorporada al fisc reial, que donà el 
seu dret a la seva filla Elisenda i al seu marit, el citat Pere Martí. Els nous 
possessors no estaran obligats a residir-hi, perquè ja no hi ha casa, ni afer 
el servei d'homes i dones, ni remença, en esmena de les quals coses haurien 
de pagar un cens anual de 12 diners per Nadal i, a més, els censos, delmes, 
agrers, servituds i càrregues a les quals estigués obligat el mas. El batlle 
reconeix haver rebut per l'entrada d'aquest establiment 50 sous barcelone-
sos. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 610, ff. 130 r.-131 r. 

.. .Attendens mansatam sive masada vocatam de Ciutat, sitam infra terminum 
de Monteclaro a prioribus mortalitatibus citra fuisse inhabitatam, incultam et 
heremamet, tanquam vacantem legittimis heredibus, fisco regio devolutam, attendens 
etiam vos Petrum Martini, ville Berge, coram me comparuisse et per instrumentum 
publicum confectum in notaria ipsius ville, sub kalendario XXIIIo die februarii, anno 
subscripto M° CCC LXX°, secundo michi promptam fidem fecisse, quod Jacobus de 
Sancto Andrea, socer vester, dedit donatione pura et irrevocabili inter vivos vobis 
dicto Petro Martini et Elicsendi, filie sue, uxori vestre, et vestris et cui sive quibus 
volueritis perpetuo totam integriter dictam masatam, que sita est in parrochia Sancti 
Martini de Monteclaro, cum ómnibus eius iuribbus et pertinenciis universis, prout ad 
ipsum expectant ut proximiorem in gradu párentele Vitalis de Ciutat, deffuncti et 
proprietarii dicte mansate, videlicet eius consanguinei germani, ut in quadam 
informatione súper hiis recepta noscitur apparet, attendens inquam per vos michi 
postulatum et supplicatum extitisse ut eandem mansatam, licet fisco regio fuerit 
incorporata, attenta affinitate seu debito sanguinis in quo socer vester iustus erat cum 
dicto Vitali de Ciutat et donatione vobis et dicte uxori vestre facte, vobis et ipsi de 
novo concedere et stabilire deberem et cum sit modici valoris et sustinere non valeret 
quod pro eadem teneremini facere homines et feminas nec staticam aut habitacionem, 
cum deficiat ibi domos, ad que tune tenebantur... 
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1372, juny, 20. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, estableix de nou i concedeix en emfiteusi 
a Pere Roig i als seus el mas que posseïa Jaume Roig de Vídues, de la 
parròquia de Casserres, deshabitat des de la Pesta Negra, per causa dels 
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censos i parts de collita que se 'n demanava; Pere Roig, de la vila de Berga, 
comparegué davant del batlle per demanar l'establiment del mas, amb les 
seves possessions, conreades i ermes, plantes i arbres, entrades i sortides, 
que pertangueren a Jaume Ros, difunt, i ara al rei i al duc, sota la condició 
que en aquest mas no hagi de prestar servitud d'homes i dones, ni residir-hi. 
En esmena i compensació de la servitud d'homes i dones i de l'estatge o 
habitació, Pere Roig i els seus hauran de pagar al rei i als seus successors 
cada any per Nadal 2 sous censáis, i hauran de lliurar tots els altres censos, 
delmes i càrregues que s'han de fer al rei i a l'església. Reconeix haver 
rebut per entrada d'aquest establiment 5 florins d'or d'Aragó. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 613, ff. 22 v.-23 v. 

...a prioribus mortalitatibus que per universum orbem Dei iudicio viguerunt 
citra fuisse inhabitatum, incultum et heremum, tamen ratione diversorum censuum et 
partis expletorum quam debitorum et aliorum onerum, ad quos et que tenebatur 
prestare dominis regi et duci infrascriptis, et ex eo in lexivum devenisse aliquod 
tanquam vaccantem deffectu legittimorum heredum fischo regio devolutum, 
applicatum et incorporatum fuisse, prout per processum per venerabilem Petrum de 
Alodio ville Berge, ut locumtenentem meum, súper predictis factum clarius est 
videre... 

...et cum sit modici valoris et sustinere non valerit quod pro ipso faceretis 
homines et feminas nec staticam aut habitacionem, ad que dictum mansus antiquitus 
tenebatur, cum domos ipsius mansi penitus sint dirute, vobis hec omnia relevare 
deberem, vobis dante et prestante domino regi et suis quolibet anno perpetuo censum 
inferius descriptum, ultra census pro eodem manso facere assuetos... 
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1372, octubre, 12, Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, en nom del rei i del duc, concedeix pels 
20 anys propvinents, "ad laboracionem" a Guillem de Pigons, del castell de 
Coaner, i als seus el mas de Pigons, situat al terme del castell de Coaner, 
amb totes les terres, honors, possessions i drets del mas. Haurà de plantar-
hi arbres i vinya i el que li sembli convenient. Haurà de cobrir, a pròpies 
despeses, una o dues estances del mas. També haurà de pagar cada any per 
Nadal al rei i al duc per tots els censos que s'han de prestar pel mas, 15 
sous barcelonesos censáis, i el delme dels fruits de les terres i possessions 
del mas, a més de la primícia que han de donar al rector de l'església del 
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castell, i cap altre cens ni dret. Si el rei li pren el mas, caldrà retornar-li les 
despeses que hi hagi fet, tant en obres com en conreu, a parer d'experts. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 613, f. 39 r.-v. 

...sub tali tamen pacto et conditione quod vos teneamini laborare seu 
culturare bene et legaliter debitis culturis quolibet anno dictorum viginti annorum 
térras et possessiones ipsius mansi et teneamini plantare illas térras quas vobis 
videbitur fore utilius de arboribus et specialiter teneamini ibi plantare vineas, prout 
ad utilitatem ipsius mansi vobis videbitur fore fiendum. Teneamini etiam infra tempus 
predictum cohoperire in dicto manso unam vel duas domos cum trabis et cigillis et 
aliis sibi necessariis, vestris propiis sumptibus et expensis...